GOVERNO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA

EDITAL ESP-PB Nº 008/2023

4° CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DA SES -PB

A Secretaria de Estado da Saúde da Paraíba (SES-PB), por meio da Escola de Saúde Pública da Paraíba (ESP-PB), da Comissão da Residência

Médica (COREME), no uso de suas atribuições legais, torna pública a 4° CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EDITAL ESP-PB

Nº 008/2023 PARA MATRÍCULA 2024, de acordo com o dia local e horário estabelecido.

PROGRAMAS DATA LOCAL DA MATRÍCULA

Cirurgia Geral (Campina Grande, Patos e Sousa), Clínica Médica, Ginecologia e

Obstetrícia (João Pessoa e Patos) Medicina de Emergência, Medicina de Família e

Comunidade (Cabedelo), Medicina Intensiva, Neurologia, Ortopedia e Traumatologia,

Pediatria (João Pessoa), Pediatria (João Pessoa)
07 e

08/03/2024

Núcleo de Residências em Saúde da

ESP-PB

Medicina de Família e Comunidade (SES-PB)

Núcleo de Residências em Saúde da ESP-

PB ou Secretaria da Pós Graduação da

UNIFSM.

a) Documento de identidade com foto;

b) CPF;

c) Título de eleitor;

d) Certidão de quitação eleitoral (disponível no endereço do TRE);

e) Comprovante de quitação com o serviço militar (residentes do sexo masculino);

f) Carteira de identidade profissional ou protocolo de encaminhamento;

g) Comprovante de regularidade do Conselho Regional de Medicina;

h) Comprovante de endereço residencial atualizado;

i) Comprovante de que possui conta corrente, de acordo com as alíneas k,l,m do item 14.4 do Edital;

j) Número do PIS/PASEP/NIT;

k) Comprovante de Tipagem Sanguínea.

Dia 07 e 08/03/2024

HORÁRIO NOME MODALIDADE DE VAGAS PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA

09h00min

Evilyn Almeida Barros de Araújo Candidato (a) Ampla concorrência Medicina de Família e Comunidade (Cabedelo-PB)

João Paulo Lopes Araújo Candidato (a) negro (a) Medicina de Família e Comunidade (Cabedelo-PB)

João Marcos Batista Gomes de Araújo Candidato (a) Ampla concorrência Medicina de Família e Comunidade - SES (Cajazeiras - PB)

Mateus Andrade Ferreira Candidato (a) Ampla concorrência Medicina de Família e Comunidade - SES (Cajazeiras - PB)

Mateus Gomes de Lira Candidato (a) Ampla concorrência Medicina de Família e Comunidade - SES (Ingá - PB)

HORÁRIO NOME MODALIDADE DE VAGAS PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA

09h20min

Romaryo M. Alves de Sá Candidato (a) Ampla concorrência Pediatria (Patos)

Francisco Menezes Feitosa Júnior Candidato (a) Ampla concorrência Neurologia

Isabella Talita Landim da Silva Santos Candidato (a) Ampla concorrência Ortopedia e Traumatologia

Rodrigo Marques Gouveia Candidato (a) Ampla concorrência Ortopedia e Traumatologia

Matheus Araujo Silva Candidato (a) Ampla concorrência Medicina de Emergência

l) Carteira de vacinação devidamente atualizada com as vacinas Antitetânica, Hepatite B, H1N1, BCG e Tríplice Viral;

Caso algum residente aprovado apresente alguma justificativa que o impeça de comparecer à matrícula, ele deve comunicar sua situação ao Núcleo de

Residências em Saúde da ESP-PB que irá avaliar cada caso e informará os procedimentos a serem adotados.

João Pessoa, 07 de Março de 2024

ESP / SES-PB